
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la:  validarea  desemnării nominale a  membrilor  
Autorit ăţii Teritoriale de Ordine Publică 

 
 

 Având în vedere: 
 
 
- Expunerea de motive nr. 7191/16.08.2012 referitoare la Proiectul 

de Hotărâre cu privire la validarea desemnării nominale a 
membrilor  Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică; 

- Raportul  7250/20.08.2012 al Comisia pentru administratie publica  
     locala, juridica, apararea ordinii publice, respectarea drepturilor  
     omului.                                                                                                                                     
- Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 82/09.07.2012 cu privire 

la desemnarea nominală a membrilor Autorităţii Teritoriale de 
Ordine Publică; 

- Dispozitia Presedintelui Consiliului Judetean Olt 
nr.548/16.08.2012         cu privire la desemnarea reprezentantilor 
comunitatii in Autoritatea Teritoriala de Ordine Publică; 

- Adresa nr.10546/09.07.2012 a Consiliului Teritorial al Corpului 
National al Politistilor prin care este desemnat ca membru al 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, domnul comisar sef 
Florentin DIACONU inregistrata la Consiliul Judetean Olt sub 
nr.5871/10.07.2012. 

- Procesul verbal incheiat in sedinta de constituire a Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică ; 



- Prevederile art.17 alin.(3) din Legea nr.218/2002 privind 
organizarea si functionarea Politiei Romane  cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

- Prevederile art.7 si 8 din Regulamentul de organizare si 
functionare a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin 
H.G. nr.787/2002;  
 
În temeiul  art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001,republicata  cu modificările şi completările ulterioare. 
 

 
CONSILIUL JUDE ŢEAN OLT adoptă prezenta 

Hotărâre: 
 

Art. 1  Se validează desemnarea nominală a membrilor  
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică constituita la nivelul judetului 
Olt pe langa Consiliul Judetean , dupa cum urmeaza: 
-   Ion Voicu-seful Inspectoratului de Politie Judetean - membru 
- Florentin Diaconu-reprezentantul Corpului National al Politistilor-                                                                                                                             
membru 
- Virgil Delureanu- subprefect al judetului- membru 
-    Idoras Petre- consilier Judetean-presedinte 
- Ciocan Dan- consilier Judetean - membru 
- Vitan Nicolae- consilier Judetean- membru 
- Brinaru Gheorghita- consilier Judetean- membru  
- Nitu Lucian- consilier Judetean- membru 
- Florea Nicolae- consilier Judetean- membru 
- Draghici Nicolae-profesor  la Colegiul National-Vocational                                                 

,, Nicolae Titulescu,,-membru 
- Martin Pompilian Nicolae - inginer la SC RUL-GRUP SA-membru 
- Bratu Paul Sabin –economist la SC Divizia de Paza si Ordine –

Serviciul Judetean de Paza SRL -  membru 
 

Art.2. Mandatul membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică este  valabil pana la urmatoarele alegeri locale pentru 
Consiliul Judetean Olt urmand ca dupa alegerile locale sa fie 
desemnata alta componenta pe o perioada de 4 ani. 
 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică membrilor Autorităţii 

Teritoriale de Ordine Publică , Directiilor de specialitate, Arhitectului 



sef al Judetului, Serviciului Editarea Monitorului Oficial, Registratura, 
Relatii cu Publicul si A.T.O.P. din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judetean, Comitetului de organizare al Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică, Presedintelui Consiliului Judetean si 
Institutiei Prefectului Judetului Olt. 
 

 
PRESEDINTE  

Paul  STANESCU 
 
 
 
 

                                              CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

                                             Marin DOBRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina 
Nr.95 din 21.08.2012 
M.D/M.D(2ex) 


